“Çünkü Dürzîlerin zuhur ettiği dönemlerde
yaşayan ve söyledikleri delil olarak kabul edilen tarihçiler bu konuda sessiz
kalmışlardır. Dürzî inancının zuhuru ve yayılması hakkında ilk defa malumat
veren ve Muhammed b. İsmail ed-Derezî’ye muasır olan tarihçi Yahya b.
Said el-Antâkî etnik köken mevzuunda sessiz kalmıştır. Yine 635/1237 sene-
sinde ölen ve Dürzîlerle ilgili bilgi veren Hıristiyan tarihçi Jerjus el-Mekîn
(İbnü’l-Amid) de hiçbir açıklama yapmamıştır. İbnü’l-Esîr 632/1234, Ebû’l-
Fida 732/1331, İbn Tağriberdî 874/1469 ve daha sonraları İbn Haldûn
809/1406, es-Suyûtî 911/1505, el-İshakî 1061/1650 gibi Suriyeli ve Mısırlı
tarihçiler de Dürzîlerin menşei konusunda aynı şekilde sessiz kalmışlardır.”14
Haliyle bu mevzuda ortaya konulan iddialar da kesin delillerle desteklene-
mediği için iddiadan ileri gidememiştir.

İnsanlar arasında davetini yaydı. Burada
Hamza'nın aleyhinde çalışmalarda bulundu, kendisini Seyfü'l-İman ve
Seyyidü'l-Hâdîn diye isimlendirerek imamlık iddiasına kalkıştı. Ancak Hamza
bu durumu tahmin ettiği için ed-Derezî'nin yandaşlarını ona karşı kışkırttı ve
ed-Derezî, kendi yandaşları tarafından 411/1020 senesinde öldürüldü.38
Muhammed Kamil Hüseyin ise ed-Derezî'nin 410/1019 senesinde öldürül-
düğü görüşündedir.39 Betts de, ed-Derezî’nin 410/1019 senesinde suikast
sonucu öldürüldüğü görüşüne katılmaktadır.40

Derezî'nin Hamza'nın elçilerinin en güçlüsü, azim ve cesaret yönün-
den en önde geleni olduğunda şüphe yoktur. Davette Hamza'nın yolundan
yürüyordu. Ancak ed-Derezî’nin hırsları Hamza'nın hırslarıyla çatıştığı için
aralarında ihtilaf çıktı.

Tevhîd daveti Şam'da zirve noktaya
ulaşınca ve bazı zaruretler nedeniyle Hamza‚ “hudûdu'l-hurum” olan et-
Temîmî ve el-Kuraşî ile birlikte Vadi't-Teym'e gitti. Mısır'daki davetin yükünü
“davetin dili” ve “hudud-u azam”dan biri olması sebebiyle Bahauddîn'e bı-
raktı.59

411/1020 senesinde el-Hâkim bi-Emrillâh’ın öldürülmesinden (Dürzî-
lere göre gaybete girmesinden) sonra fırkanın yayılması yavaşladı. Çünkü
yeni halife ez-Zâhir (412-427/1021-1035) atalarının ilâhlık iddialarını redde-
diyor, bu iddiayı kabul edenleri de cezalandırıyordu: “Zâhir yeni Dürzî inan-
cını kabul edenlere insafsızca zulmetti ve onları hemen hemen bütün kalele-

54 Bkz. Hüseyin, a.g.e., s. 75; İbnü’l-İmâd, a.g.e., 3/194.
55 Hudûd: Dürzi akidesinde kutsal mertebelere sahip olan şahsiyetlerdir.

ve Curd ahalisi Dürzîlere taraftar olarak hareketlerine muhalefet eden Sün-
nileri öldürmüşlerdir. Memlûk Sultanlığı, 693/1293 senesinde Lübnan’da
patlak veren bu isyanı bastırmak teşebbüsünde bulunmuşsa da çetin bölge
şartları sebebiyle mağlup olmuştur. 705/ 1305 senesinde Havran’a kaçmaya
muvaffak olamayan asilerin ekserisi de imha edilmiştir.69 Bu ayaklanma Dür-
zîlerin Sünnilere karşı gerçekleştirdikleri ilk ayaklanmadır. Memlûkluların
gerçekleştirdiği kanlı bastırma yöntemleri, Dürzîlerin kendi inançlarına gide-
rek daha çok bağlanmalarına ortam hazırlamıştır.70

Buna rağmen onlar, bu durumun
İngiltere’nin egemenliği altında olmasını tercih ediyorlardı. Fransız subayının
kendi bölgelerine gelmesinden sonra nüfuzunun azaldığını, Mârûnîlere daha
fazla hak verildiğini düşünen ve yeğeni Selim el-Atraş’ı kıskanan Sultan el-
Atraş bir bahane ile 1341/1922 senesinde isyan etti. Bu isyan 1345/1926’da
ancak bastırılabildi.86 Fransa 1345/1926’dan daha dengeli bir politika izleye-
rek etkili bir denetim kurdu. 1340/1921 yılında kurulan “Cebelü’d-Dürûz
Emirliği” 1348/1929 yılında ortadan kaldırıldı. Bu tarihten itibaren de “Lüb-
nan Devleti” kuruldu.

Dürzîler, 1368/1948 senesindeki işgalde İsrail’e karşı direnmeyip ta-
rafsız kalmışlardır. Bunun nedeni ise, topraklarından ayrılmak istememeleri
ve özellikle de Arap hükümetlerinin iyi hazırlık yapmadıklarını fark etmeleri-
dir. Ortaya koydukları tavırlarda 1948’den önce bu bölgede Dürzîlere karşı
yapılan olumsuz davranışların da büyük etkisi olmuştur.

Bkz. İbnü’l-Esir, Ebu’l-Hasen Ali b. Ebi’l-
Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim b. Abdilvahid eş-Şeybani, Tarihu İbni’l-Esir (el-Kamil
fi’t-Tarih), Mısır 1301/1885, 1/111.

98 İbnü’l-Esir, a.g.e., s. 116, 149.
99 Bkz. et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerir, Tarihu’l-Ümem ve’l-Mülûk, Kahire 1357/1939, 1/397-

399.
100 Bkz. İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, Tarihu İbn Haldûn (Kitabü’l-İber), Beyrut 1391/1971,

2/237-238.
101 Bkz. Kindermann, H., “Tenûh”, İA, İstanbul 1974, 12-1/163.

Cerrah’la birlikte
hareket ederek, Suriye’de Kınnesrîn, Menbic, Hama, Kefr Tab, Maarratü’n-
Nu’man ve diğer İslâm beldelerine yerleştiler ve bu bölgelerde çoğunluğu
oluşturdular.108

Tenûhilerden bazıları Amr b. el-As’ın askerleriyle Mısır’a geldi. Kıyıları
korumak üzere şimdiki İskenderiye’ye yerleştirildiler. Sıffin savaşında
Muaviye (41-61/661-680) taraftarı oldular. Muaviye de onları belli bölgelere
yönetici yaptı. Emevilerle birlikte Rumlara karşı savaştılar. Abbasi hareketi
ortaya çıktığı zaman onlara katıldılar. Zab savaşında Mervan b. Muham-
med’in (127-133/744-750) karşısında yer aldılar. Bu sebeple de Abbasiler
tarafından desteklendiler. Halife Ebû Cafer Mansûr 137-159/754-775’te
Şam’a geldiğinde onlardan bazı kabilelerin Rum saldırılarında sahilleri koru-
mak için Lübnan’a göçmelerini istedi. Halifenin isteği doğrultusunda Emir
Münzir b. Malik ile kardeşi Emir Arslan 142/759 senesinde Lübnan Dağla-

102 Seylü'l-Arim: İnşaat tekniğinde ilerlemiş olan Sebe’ devleti, «Me´rib seddi » adı verilen, San’a’ya üç

fersah uzaklıkta Sebe’ şehrinde iki dağ arasında bir set yapmıştır. Bu baraj Sebe’ ülkesini ziraat yoluyla
zenginleştirmesinin yansıra can ve mal kaybına sebep olan sellerden de koruyordu.

Bu esnada Arap kabilelerinin Lübnan, Havran,
Vadi’t-Teym’e hicreti devam etti. Her kabile kardeşi olan kabilelerin sınırla-
rına doğru genişledi. Bu nedenle bölgedeki ikilik oldukça şiddetlendi. Abba-
siler kendilerine karşı yapılan isyanları bastırmak için sürekli Tenûhilerin
yardımını isterdi. Örneğin Mısır’da, 198-218/813-833 senesinde Memun’a
karşı yapılan isyanda Lübnan emirlerinden biri olan Mesud Arslan’dan yar-
dım istendi. O da süvarileriyle birlikte isyanı bastırmak için yardıma geldi.
Halife de bu yardımına karşılık olarak Mısır’dan ayrılmadan evvel ona Safed
bölgesinin idaresini verdi. Tenûhiler, 358/968 senesine gelinceye kadar bu-
raları idare ettiler. Bu tarihte Fatımî halifelerinden Muiz li-Dinîllâh’ın (342-
365/953-975) orduları Cevher komutasında Şam’ı fethetmek için Mısır’a
girdiler. Remle, Taberiyye işgal edildikten sonra, Beyrut Emîri Seyfü’d-Devle
el-Münzir b. en-Numan‚ Muiz’e biat etmeye çağrıldı. Şam’ın işgal edilmesin-
den sonra Seyfü’d-Devle kabilesinin liderleriyle birlikte Muiz’e itaat etti.

Ali’nin, Ebû’l-Fedail Abdü’l-Hâlik b. Mu-
hammed, Ebû’l-Hasan Yusuf b. Musbih ve Ebû İshak İbrahim b. Abdillah gibi
Tenûhi kabilesinin ileri gelenlerine mektuplar göndererek onları mezhebe
davet etmesi sonucu Dürzî inançlarını benimsediler.112 408/1017 senesinde
Muhammed ed-Derezî Mısır’dan ayrılmak zorunda kalınca, el-Hâkim’in de
yardım ve tavsiyesiyle Tenûhiler’in yaşadığı Vadi’t-Teym’e gelmiş ve orada
Dürzî inançlarını yaymıştır. Bu sebeple Mısırlılar tarafından dışlanan Dürzîlik,
kendine yeni bir temsilci kabile bulmuş oldu. el-Hâkim’in 411/1020 senesin-

109 Bkz. en-Nemr, a.g.e., s. 241.
110 Bkz. en-Nemr, a.g.e., s. 241-242.
111 Bkz. İzmirli, “Dürzî Mezhebi”, DİFM‚ c. I, sy. 2, s. 68.
112 Bkz.

de ölmesi ve onun yerine geçen Zâhir tarafından Dürzîlerin tard edilmesi
neticesinde bu topluluk Mısır’dan Vadi’t-Teym’e gitmiştir. Bahauddîn tara-
fından 434/1042 senesinde Dürzîliğe giriş çıkışların yasaklanması üzerine
Tenûhi kabileleri Dürzîliğin yegâne temsilcisi olmuştur.

Nureddin Zengi ve Hülâgû Han devirlerinde Tenûhiler yüksek makam-
lara getirilmişlerdir.113 Haçlılar’a karşı savaşan ve 503/1109 yılında birçok
emirlerini kaybeden Tenûhiler’den, Buhtur b. Adudu’d-Devle Ali hariç, Emir
Fevâris ailesinin hâkimiyeti sona erdi. Emir Mecdü’d-Devle’nin 520/1126
yılında Haçlılarla yaptığı savaşta öldürülmesinden sonra Ebû’l-Aşair Buhtur‚
546/1151 senesinde Re’su’t-Tîn’de, Gadir nehri yakınlarında yine haçlılarla
yapılan savaşları ve 552/1157 yılında ölümüne kadar yaptığı diğer harpleri
de kazandı. 657/1158 yılında Aynu Câlût’da Moğollar’a karşı yapılan savaşta
Dürzî emiri Zeynuddin Melik, Seyfuddin Kutuz ile aynı safta çarpıştı.114

Dürzîler, Sünni otoriteyle ilk birkaç yüzyıl boyunca ciddi olarak çar-
pışmak zorunda kalınca, takiyye prensibinin izin verdiği dini uzlaşma gereği
Sünni İslâm’ın dış görünüşünden birçoğunu benimsediler. Tenûhi Prensle-
rinden es-Seyyid (820-884/1417-1479) dönemi boyunca Dürzî köylerinde
yeni camiler inşa edildi, var olanlar onarıldı, zekat toplandı, Kur’an öğretildi
ve ezberletildi. Tenûhi Prensi es-Seyyid, Dürzî tarihinde inançları yayan ve
tesis eden beş hudûddan sonra en fazla saygı duyulan şahıstır.115 15.

Şihabiler, Os-
manlı valilerinin müdahalesine mukabil Lübnan’daki Şeyh adedini ziyadeleş-
tirmek siyasetini takip ettiler ve bunun neticesinde Dürzî şeyhleri kuvvetle-
nerek Emir’i tazyike kalkıştılar.”144 Emir Haydar 1145/1732 senesinde öldü.

1142/1729 senesinde, Emir Haydar daha hayattayken, emareti oğlu
Melhem’e bırakması üzerine Şihabiler’in yeni Emiri Melhem oldu. Melhem
ilk olarak II. Fahreddin’den sonra ehemmiyetini kaybetmiş bulunan Beyrut
Limanı’nın kendi nüfuzu altına verilmesini sağladı.

Buna karşı Emir
Beşir de Şam valisi Abdullah Paşa’dan yardım istedi. Cebel halkının çoğunlu-
ğunun Cezzar tarafını tutması üzerine Emir Beşir savaşı kaybetti ve hemen
Mısır’a kaçtı.153

Fakat Beşir orada Mehmet Ali Paşa’nın dostluğunu kazandı. Cezzar’ın
1804’deki ölümünden sonra geri dönen Beşir amcazadelerini öldürttü
(1222/1807). Bundan sonra Dürzîler üzerinden tazyik kalkmış ve Osmanlı
hükümetine daha itaatkâr bir tutum sergilemişlerdir. 1225/1810 yılında
Vehhabilerin Şam önlerine gelmesi üzerine II. Beşir tarafından Beşir
Canbulat komutasında gönderilen kuvvetin Şam’a girmelerine vali Yusuf

150 Bkz. Yazarı yok, “Beşir Şihabi”, İA, İstanbul 1979, 2/573.
151 Karal, a.g.e., 5/40.
152 Bkz. Ahmet Cevdet Paşa, a.g.e., 4/1725.
153 Bkz.

Emir Fahreddin'in tesiri ile başta Toskana
olmak üzere bazı Avrupa Devletleriyle bir anlaşma yapmıştır.169 Hatta Ali
paşa Osmanlı askeri sistemine benzer bir ordu teşkil ettirmiştir.

Celâli isyanlarının bastırılması sırasında sadrazam Kuyucu Murat Paşa
1016/1607 senesinde Oruç ovasında Ali Paşa ile Fahreddin'i büyük bir hezi-
mete uğratmıştır. Bu hezimetten sonra Ali Paşa önce Kilis'e oradan da Ha-
lep'e kaçmıştır. Daha sonra amcası Haydar Bey vasıtasıyla padişah I. Ah-
met’ten af dilemiş, özrü kabul edilmiş ve Temeşvar Beylerbeyi olarak atan-
mış ancak daha sonra 1020/1611 senesinde Kuyucu Murat Paşa'nın emriyle
idam edilmiştir. Bu hadiselerden sonra Canbulatoğulları’nın Kilis ve Halep'te
saklanmağa mecbur kaldıklarını ve 1040/1630'da Canbulat b. Said ile oğlu
Ribah'ın Emir Fahreddin tarafından yapılan davet üzerine Lübnan'a giderek
Şûf'a yerleştiklerini görüyoruz. 1050/1640 senesinde Canbulat'ın ölümün-
den sonra yerine oğlu Ribah ondan sonra da ailenin başına Ali b. Ribah geç-
miştir. Ali b. Ribah Lübnan'daki meşhur Tenûh ailesinden kız alarak bu nü-
fuzlu aileye intisap etti. Kayınpederi Şeyh Kaplan'ın ölümünü müteakip
meşayihinin reyleriyle Şûf'ta “Şeyhü'l-Meşayih” olmuştur. Yusuf eş-
Şihabi'nin Cebelü Lübnan emirliği sırasında Ali Canbulat ile Şeyh
Abdüsselâm el-İmad arasında husumet meydana gelmiş ve bölge
“Canbulatiler” ve Şeyh Abdüsselâm'a bağlı olan “Yezbekiler” olmak üzere
ikiye ayrılmıştır.170 Böylece 1191/1777 senesinde Canbulat ailesi iki gruba
ayrılmış oldu.

Ali Canbulat'ın 1192/1778 senesindeki ölümü üzerine “Muhtara”da
oturan oğlu Kasım, Canbulat kolunun liderliğine geçti. Burası Şûf bölgesinin

168 Bkz. Kâtip Çelebi, a.g.e., 1/291.
169 Bkz. Hammer, Joseph Freiherr von, Devlet-i Osmaniye Tarihi, trc. Mehmet Ata, İstanbul 1333, 7/86.
170 Bkz.